
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 21

2015. gada 12. novembrī



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saturs
Likumi
246.* 157L/12** Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā  . . . . . . . . 3
247. 158L/12 Grozījumi likumā “Par privātajiem pensiju fondiem”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
248. 159L/12 Grozījumi Kooperatīvo sabiedrību likumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
249. 160L/12 Grozījums likumā “Par nodokļiem un nodevām” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
250. 161L/12 Grozījumi likumā “Par pašvaldībām” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
251. 162L/12 Grozījumi Dzīvesvietas deklarēšanas likumā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
252. 163L/12 Grozījumi Saeimas kārtības rullī . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
253. 164L/12 Grozījumi likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” . . . . . . . . . . . 21

Paziņojumi
254.  Par Lauras Frances iecelšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . . . . . . . . . 22
255.  Par Iļjas Grigorjeva iecelšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . . . . . . . . . 22
256.  Par Saeimas piekrišanu deputāta Artusa Kaimiņa saukšanai pie 

administratīvās atbildības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
257.  Par Diānas Liepiņas iecelšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . . . . . . . . 22
258.  Par Aigas Putniņas iecelšanu par rajona (pilsētas) tiesas tiesnesi . . . . . . . . . . . 23
259.  Par Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras deleģētās pārstāves 

Guntas Veismanes apstiprināšanu Augstākās izglītības padomes sastāvā . . . . 23
260.  Par Aleksandra Jakimova deputāta pilnvaru apstiprināšanu . . . . . . . . . . . . . . . 23
261.  Par deputāta Aleksandra Jakimova ievēlēšanu Saeimas Sociālo un darba 

lietu komisijā un Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijā . . . . . . . . . 23
262.  Par Ingas Vanagas atsaukšanu no Centrālās vēlēšanu komisijas . . . . . . . . . . . . 24
263.  Par Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par valstij piederošo 75 % 

bankas “Citadele” akciju pārdošanas procesa virzību, pārdošanas cenas 
un tālākpārdošanas aizlieguma termiņa noteikšanas kritārijiem, akciju 
pārdošanas līgumā ietvertajiem noteikumiem, izdevumiem pārdošanas 
konsultantiem un sabiedrisko attiecību pakalpojumiem pārdošanas 
procesā darbības laika pagarināšanu līdz 2015. gada 18. decembrim. . . . . . . . . 24

264.  Par Saeimas piekrišanu deputāta Gunta Belēviča saukšanai pie 
administratīvās atbildības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

265.  Par Saeimas piekrišanu deputāta Gunta Belēviča saukšanai pie 
administratīvās atbildības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

266.  Par Valda Vernera ievēlēšanu par Centrālās vēlēšanu komisijas locekli . . . . . . 25

* Publikācijas numurs.
** 12. Saeimas pieņemtā likuma numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

246. 157L/12 Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to 
pārvaldnieku likumā

Izdarīt Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā (Latvijas Vēstnesis, 2013, 
142., 192. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 1. panta 20. punktu šādā redakcijā:
“20) pārvaldnieka uzņēmēja dalībvalsts — dalībvalsts, kurā dalībvalsts pārvaldnieks 

pārvalda dalībvalsts fondu un izplata dalībvalsts vai ārvalsts fonda ieguldījumu daļas, taču šī valsts 
nav pārvaldnieka izcelsmes dalībvalsts, vai arī dalībvalsts, kurā dalībvalsts pārvaldnieks sniedz šā 
likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minētos pakalpojumus, taču šī valsts nav pārvaldnieka 
izcelsmes dalībvalsts;”.

2. Izteikt 3. panta otro daļu šādā redakcijā:
“(2) Likums regulē arī šāda pārvaldnieka darbību:

1) pārvaldnieka, kas vēlas izmantot nosaukumu “Eiropas riska kapitāla fonds”, ciktāl tā 
darbības noteikumus neregulē Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. aprīļa 
regula (ES) Nr. 345/2013 par Eiropas riska kapitāla fondiem (turpmāk — Regula 
Nr. 345/2013);

2) pārvaldnieka, kas vēlas izmantot nosaukumu “Eiropas sociālās uzņēmējdarbības 
fonds”, ciktāl tā darbības noteikumus neregulē Eiropas Parlamenta un Padomes 
2013. gada 17. aprīļa regula (ES) Nr. 346/2013 par Eiropas sociālās uzņēmējdarbības 
fondiem (turpmāk — Regula Nr. 346/2013);

3) pārvaldnieka, kas vēlas izmantot nosaukumu “Eiropas ilgtermiņa ieguldījumu 
fonds”, ciktāl tā darbības noteikumus neregulē Eiropas Parlamenta un Padomes 
2015. gada 29. aprīļa regula (ES) Nr. 2015/760 par Eiropas ilgtermiņa ieguldījumu 
fondiem (turpmāk — Regula Nr. 2015/760).”

3. 5. pantā:
papildināt sesto daļu pēc vārdiem “tikai papildpakalpojumus” ar vārdiem “un šā panta 

septītajā un astotajā daļā minētos pakalpojumus”;
aizstāt sestajā daļā vārdu “pantā” ar vārdu “likumā”;
papildināt pantu ar septīto, astoto, devīto un desmito daļu šādā redakcijā:
“(7)  Licencēts ārējais pārvaldnieks drīkst veikt ieguldītāja finanšu instrumentu portfeļa 

individuālu pārvaldīšanu saskaņā ar ieguldītāja pilnvarojumu, ja šo portfeli veido viens vai vairāki 
Finanšu instrumentu tirgus likuma 3. panta otrajā daļā minētie finanšu instrumenti.

(8) Ja licencētam ārējam pārvaldniekam ir atļauts sniegt šā panta septītajā daļā minēto 
pakalpojumu, tas drīkst sniegt konsultācijas par ieguldījumiem Finanšu instrumentu tirgus likuma 
3. panta otrajā daļā minētajos finanšu instrumentos, veikt fondu ieguldījumu daļu un ieguldījumu 
fondu ieguldījumu apliecību turēšanu un administrēšanu, kā arī pieņemt un nodot izpildei 
ieguldītāju rīkojumus par darījumiem ar finanšu instrumentiem.

(9) Licencēts ārējais pārvaldnieks nedrīkst sniegt vienīgi šā panta astotajā daļā minētos 
pakalpojumus, ja tam saskaņā ar šo likumu nav atļauts sniegt šā panta septītajā daļā minētos 
pakalpojumus.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:115:0018:01:LV:HTML


4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

(10) Licencēts ārējais pārvaldnieks, kuram ir atļauts sniegt šā panta septītajā daļā minētos 
pakalpojumus, drīkst veikt privāto pensiju fondu izveidoto pensiju plānu līdzekļu pārvaldīšanu 
saskaņā ar likumu “Par privātajiem pensiju fondiem”.”

4. 6. pantā:
izteikt piekto daļu šādā redakcijā:
“(5) Papildus šā panta pirmajā daļā minētajiem tiesību aktiem riska kapitāla fondu 

pārvaldnieks, kas vēlas izmantot nosaukumu “Eiropas riska kapitāla fonds”, ievēro Regulu 
Nr.  345/2013, pārvaldnieks, kas vēlas izmantot nosaukumu “Eiropas sociālās uzņēmējdarbības 
fonds”, ievēro Regulu Nr.  346/2013, bet pārvaldnieks, kas vēlas izmantot nosaukumu “Eiropas 
ilgtermiņa ieguldījumu fonds”, — Regulu Nr. 2015/760.”;

aizstāt sestajā daļā vārdus un skaitļus “šā likuma IX un X nodaļā” ar vārdiem un skaitļiem “šā 
likuma IX un XI nodaļā”.

5. Izteikt 9. panta trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Ja pārvaldnieka pārvaldē esošo fondu darbība un aktīvu apmērs sasniedz vai pārsniedz 

kaut vienu šā likuma 7. panta pirmajā daļā minēto kritēriju, pārvaldnieks rīkojas atbilstoši Regulas 
Nr. 231/2013 4. pantam.”

6. Izteikt 10. panta astotās daļas 2. punktu šādā redakcijā:
“2) ja paredzēts izmantot sviras finansējumu, — pārvaldnieka politiku sviras finansējuma 

izmantošanai, tai skaitā informāciju par apstākļiem, kādos fonds drīkst izmantot 
sviras finansējumu, atļautajiem sviras finansējuma darījumu veidiem un avotiem, 
ar sviras finansējumu saistītajiem riskiem, sviras finansējuma izmantošanas 
ierobežojumiem un nosacījumiem par nodrošinājumu un fonda aktīvu atkārtotu 
izmantošanu, sviras finansējuma maksimālo apmēru, kuru pārvaldnieks ir tiesīgs 
izmantot fonda vārdā, kā arī šāda apmēra izvēles pamatojumu un procedūras 
aprakstu noteikto ierobežojumu ievērošanai;”.

7. 16. pantā: 
izteikt astoto daļu šādā redakcijā:
“(8) Pastāvīgo izmaksu kopsummas aprēķināšanas kārtību nosaka Regula Nr. 575/2013.”;
aizstāt četrpadsmitās daļas 1. punktā vārdus “izmantot sviras finansējumu un ieguldījumu 

daļu atpakaļpirkšanu piecu gadu laikā” ar vārdiem “izmantot sviras finansējumu vai ieguldījumu 
daļu atpakaļpirkšanu agrāk nekā piecu gadu laikā”;

aizstāt četrpadsmitās daļas 2.  punktā vārdus “izmantot sviras finansējumu un tiesības 
ieguldītājiem pārdot atpakaļ ieguldījumu daļas piecu gadu laikā” ar vārdiem “izmantot sviras 
finansējumu vai tiesības ieguldītājiem pārdot atpakaļ ieguldījumu daļas agrāk nekā piecu gadu 
laikā”;

papildināt pantu ar piecpadsmito daļu šādā redakcijā:
“(15) Pārvaldnieks, kurš ir tiesīgs sniegt šā likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minētos 

pakalpojumus, savā darbībā ievēro un izpilda ieguldījumu brokeru sabiedrībām noteiktās kapitāla 
prasības un konsolidētās uzraudzības prasības.”



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

8. 18. pantā:
izteikt pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Ja pārvaldnieks vēlas sniegt jaunu papildpakalpojumu, šā likuma 5.  panta septītajā 

un astotajā daļā minētos pakalpojumus vai atteikties no kāda papildpakalpojuma vai šā likuma 
5. panta septītajā un astotajā daļā minētā pakalpojuma sniegšanas, tas iesniedz Komisijai attiecīgu 
iesniegumu.”;

papildināt otrās daļas ievaddaļu pēc vārdiem “jauna papildpakalpojuma” ar vārdiem un 
skaitli “vai šā likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minētā pakalpojuma”;

aizstāt otrās daļas 2. punktā vārdu “papildpakalpojuma” ar vārdiem “minēto pakalpojumu”;
papildināt trešo daļu pēc vārdiem “sniegt papildpakalpojumu” ar vārdiem un skaitli “vai šā 

likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minētos pakalpojumus”.

9. Papildināt 22. pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Ja licencētam ārējam pārvaldniekam ir atļauts sniegt šā likuma 5.  panta septītajā un 

astotajā daļā minētos pakalpojumus, tas papildus šā panta pirmajā, otrajā un trešajā daļā noteiktajām 
prasībām ievēro un izpilda šādas prasības:

1) uzsākot pakalpojuma sniegšanu, noslēdz ar klientu rakstveida līgumu par 
pakalpojuma sniegšanu;

2) pirms līguma par pakalpojuma sniegšanu noslēgšanas, kā arī visā līguma darbības 
laikā nodrošina, lai klientam būtu pietiekama informācija, kas ļauj izvērtēt sniegtā 
pakalpojuma būtību un ar to saistītos finanšu riskus;

3) pirms līguma noslēgšanas informē klientu par tiem līgumā paredzētajiem strīdus 
gadījumiem, kuri tiks izskatīti ārpustiesas ceļā, un šādu strīdu izskatīšanas kārtību;

4) piedalās ieguldītāju aizsardzības sistēmā atbilstoši to regulējošiem normatīvajiem 
aktiem;

5) ievēro un izpilda citas prasības, kas saskaņā ar Finanšu instrumentu tirgus 
likumu ir noteiktas ieguldījumu brokeru sabiedrībai, kura veic ieguldītāju finanšu 
instrumentu portfeļu individuālu pārvaldīšanu saskaņā ar ieguldītāju pilnvarojumu, 
sniedz konsultācijas par ieguldījumiem finanšu instrumentos, pieņem ieguldītāju 
rīkojumus par darījumiem ar finanšu instrumentiem un nodod tos izpildei vai veic 
finanšu instrumentu turēšanu un administrēšanu;

6) ievēro un izpilda Finanšu instrumentu tirgus likumā ieguldījumu brokeru sabiedrībai 
noteiktās prasības attiecībā uz ārpakalpojumu deleģēšanu;

7) neiegulda daļu vai visu klienta finanšu instrumentu portfeli sava pārvaldītā fonda 
ieguldījumu daļās bez klienta iepriekšējas piekrišanas.”

10. Papildināt 23. panta pirmo daļu ar 3. un 4. punktu šādā redakcijā:
“3) diviem pārvaldnieka klientiem;
  4) fondu vai fonda ieguldītājiem un citu pārvaldnieka klientu.”

11. 24. pantā:
papildināt pirmo daļu pēc vārdiem “riska profilu” ar vārdiem un skaitli “kā arī uz tiem 

darbiniekiem, kuri sniedz šā likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minētos pakalpojumus”;
papildināt otro daļu pēc vārdiem “riska profilu” ar vārdiem un skaitli “un attiecībā uz tiem 

darbiniekiem, kuri sniedz šā likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minētos pakalpojumus”.



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

12. 25. panta septītajā daļā:
aizstāt ievaddaļā vārdus “kādā fondam” ar vārdiem “kādā darījumu partnerim”;
izslēgt 3. punktā vārdus “pārvaldē esošā”.

13. Aizstāt 36. panta ceturtajā daļā vārdu “daļā” ar vārdu “pantā”.

14. 41. pantā:
izteikt pirmo daļu šādā redakcijā: 
“(1) Fonda ieguldījumu daļu publiskā apgrozība notiek saskaņā ar Finanšu instrumentu 

tirgus likumu, ciktāl šajā likumā nav noteikts citādi. Lai iekļautu fonda ieguldījumu daļas regulētajā 
tirgū, pārvaldnieka fonda darbības noteikumi un pārvaldes nolikums pielīdzināmi prospektam, 
kas sagatavots atbilstoši Finanšu instrumentu tirgus likuma prasībām.”;

papildināt pantu ar desmito daļu šādā redakcijā:
“(10) Latvijā reģistrēta ieguldījumu brokeru sabiedrība vai kredītiestāde drīkst veikt Latvijā vai 

citā dalībvalstī reģistrēta fonda ieguldījumu daļu sākotnējo izplatīšanu vai izplatīt fonda ieguldījumu 
daļas Latvijā saskaņā ar šajā pantā izvirzītajām prasībām ieguldītājam, noslēdzot izplatīšanas līgumu 
ar pārvaldnieku, ja šim pārvaldniekam ir atļauts izplatīt attiecīgā fonda ieguldījumu daļas Latvijā.”

15. 47. pantā:
izteikt pirmo daļu šādā redakcijā:
“(1) Par turētājbanku Latvijā dibinātam fondam var būt Latvijā reģistrēta kredītiestāde, 

dalībvalstī vai ārvalstī reģistrētas kredītiestādes filiāle Latvijā, Latvijā reģistrēta ieguldījumu 
brokeru sabiedrība vai dalībvalstī vai ārvalstī reģistrētas ieguldījumu brokeru sabiedrības filiāle 
Latvijā, kura ir tiesīga sniegt ieguldījumu pakalpojumus un blakus pakalpojumus, tai skaitā finanšu 
instrumentu turēšanu.”;

papildināt pantu ar desmito daļu šādā redakcijā:
“(10)  Ja turētājbankas pienākumus veic ieguldījumu brokeru sabiedrība, tās pašu kapitāls 

nedrīkst būt mazāks par 750 000 euro.”

16. Papildināt 54.  panta pirmo daļu pēc vārdiem “pamatots iemesls” ar vārdiem “un tā 
neizvairās no šā likuma prasību ievērošanas”.

17. 58. panta otrajā daļā:
izteikt 4. punktu šādā redakcijā:

“4) aprakstu par apstākļiem, kādos fonds drīkst izmantot sviras finansējumu, 
atļautajiem sviras finansējuma darījumu veidiem un avotiem, ar sviras finansējumu 
saistītajiem riskiem, jebkādiem sviras finansējuma izmantošanas ierobežojumiem 
un nosacījumiem par nodrošinājumu un fonda aktīvu atkārtotu izmantošanu, kā arī 
maksimālo sviras finansējuma apmēru, kuru pārvaldnieks ir tiesīgs izmantot fonda 
vārdā;”;

papildināt 7. punktu pēc vārdiem “zvērināta revidenta” ar vārdiem “ārējā vērtētāja, ja tāds ir 
piesaistīts”.

18. Papildināt 66. panta piekto daļu ar otro teikumu šādā redakcijā:
“Minēto lēmumu Komisija dara zināmu arī dalībvalsts pārvaldnieka un fonda uzraudzības 

institūcijai.”



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

19. Papildināt 67.  panta piekto daļu pēc vārdiem “nosūtīšanu dalībvalstu” ar vārdiem 
“pārvaldnieka un fonda”.

20. 69. pantā:
izteikt panta nosaukumu šādā redakcijā:
“69. pants. Citā dalībvalstī dibināta fonda pārvalde vai pakalpojumu sniegšana, ko veic 

Latvijā licencēts pārvaldnieks”;
papildināt otrās daļas ievaddaļu pēc vārdiem “dibinātu fondu” ar vārdiem un skaitli “vai 

sniegt šā likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minētos pakalpojumus”;
papildināt otrās daļas 1. punktu pēc vārdiem “fondu pārvaldē” ar vārdiem “un pakalpojumu 

sniegšanā”;
papildināt otrās daļas 2. punktu pēc vārdiem “fonda pārvaldi” ar vārdiem “vai pakalpojumu 

sniegšanu”;
izteikt sesto daļu šādā redakcijā:
“(6) Komisija nekavējoties paziņo pārvaldniekam par attiecīgās uzņēmējas dalībvalsts 

uzraudzības institūcijas informēšanu. Pārvaldnieks drīkst sākt pārvaldīt citā dalībvalstī dibinātu 
fondu no minētā Komisijas paziņojuma saņemšanas dienas.”

21. 81. pantā:
papildināt pirmo daļu pēc vārdiem un skaitļiem “tāda pārvaldnieka uzraudzību, kas vēlas 

izmantot nosaukumu “Eiropas sociālās uzņēmējdarbības fonds” saskaņā ar Regulu Nr. 346/2013” 
ar vārdiem un skaitļiem “tāda pārvaldnieka uzraudzību, kas vēlas izmantot nosaukumu “Eiropas 
ilgtermiņa ieguldījumu fonds” saskaņā ar Regulu Nr. 2015/760”;

papildināt pantu ar astoto daļu šādā redakcijā:
“(8) Ņemot vērā pārvaldnieku pārrobežu darbības raksturu, lai nodrošinātu visās dalībvalstīs 

vienotu uzraudzības prakses piemērošanu, Komisijai ir tiesības noteikt citas pārvaldnieka un fonda 
darbību regulējošas prasības jomās, kas izriet no Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestādes pieņemtajām 
pamatnostādnēm un ieteikumiem pārvaldnieku un fondu darbības uzraudzībā.”

22. 82. pantā:
papildināt pirmo daļu ar 3. punktu šādā redakcijā:

“3) licencēts ārējais pārvaldnieks, kuram ir atļauts sniegt šā likuma 5. panta septītajā 
un astotajā daļā minētos ieguldījumu pakalpojumus, — līdz vienam procentam no 
pārvaldnieka sniegto ieguldījumu pakalpojumu bruto ieņēmumiem ceturksnī, bet 
ne mazāk par 711 euro gadā.”;

izteikt trešo un ceturto daļu šādā redakcijā:
“(3) Dalībvalstī licencēta pārvaldnieka filiāle, kas reģistrēta Latvijā, maksā Komisijai par 

filiāles darbības uzraudzību šādā kārtībā:
1) līdz vienam procentam no filiāles Latvijā sniegto fondu pārvaldes pakalpojumu 

bruto ieņēmumiem ceturksnī, bet ne mazāk par 2134 euro gadā;
2) līdz vienam procentam no filiāles šā likuma 5. panta septītajā un astotajā daļā minēto 

ieguldījumu pakalpojumu bruto ieņēmumiem ceturksnī, bet ne mazāk par 711 euro 
gadā.

(4) Dalībvalsts (izņemot Latviju) fonda pārvaldnieks par katra tā pārvaldē esoša dalībvalsts 
fonda vai ārvalsts fonda ieguldījumu daļu izplatīšanas uzraudzību Latvijā Komisijai maksā 
vienreizēju maksu 1209 euro apmērā.”



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

23. Papildināt 86. panta piekto daļu pēc skaitļa un vārdiem “23. panta prasības” ar vārdiem 
un skaitli “vai kurš izplata dalībvalsts fonda ieguldījumu daļas, pārkāpj šā likuma 82. panta ceturtās 
un sestās daļas prasības”.

24. Pārejas noteikumos:
aizstāt 5. punktā skaitli un vārdu “72. panta” ar skaitļiem un vārdu “72., 73. panta”;
izslēgt 9.  punktā vārdus “kuri atzīstami par alternatīvo ieguldījumu fondiem šā likuma 

izpratnē”.

25. Papildināt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvām ar 3.  punktu šādā 
redakcijā:

“3) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija direktīvas 2014/65/EK par 
finanšu instrumentu tirgiem un ar ko groza direktīvu 2002/92/ES un direktīvu 
2011/61/ES (Dokuments attiecas uz EEZ).”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 8. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2015. gada 23. oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 23.10.2015., Nr. 208.



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

247. 158L/12 Grozījumi likumā “Par privātajiem 
pensiju fondiem”

Izdarīt likumā “Par privātajiem pensiju fondiem” (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 
Kabineta Ziņotājs, 1997, 14. nr.; 1998, 2., 19. nr.; 1999, 13. nr.; 2000, 13. nr.; 2002, 22. nr.; 2004, 2., 
9. nr.; 2005, 7., 8., 24. nr.; 2008, 13., 23. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 94. nr.; 2012, 56. nr.; 2013, 142., 
187. nr.; 2014, 119. nr.) šādus grozījumus:

1. 11. pantā:
aizstāt otrajā daļā vārdus “darba stāžam” ar vārdiem “nodarbinātības ilgumam”;
papildināt piekto daļu pēc vārda “sarakstu” ar vārdiem “un minimāli nepieciešamo 

nodarbinātības ilgumu attiecīgajā profesijā”.

2. Papildināt 20. panta pirmo daļu ar 5. punktu šādā redakcijā:
“5) alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldnieks, kurš ir tiesīgs sniegt Alternatīvo 

ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likuma 5.  panta septītajā un astotajā daļā 
minētos pakalpojumus Latvijā.”

3. Papildināt pārejas noteikumus ar 17. punktu šādā redakcijā:
“17. Grozījums šā likuma 11. panta piektajā daļā attiecībā uz deleģējumu Ministru kabinetam 

noteikt minimāli nepieciešamo nodarbinātības ilgumu attiecīgajā profesijā stājas spēkā 2016. gada 
1. aprīlī.”

4. Informatīvajā atsaucē uz Eiropas Savienības direktīvām:
izteikt 7. punktu šādā redakcijā:

“7) Eiropas Parlamenta un Padomes 2011.  gada 8.  jūnija direktīvas 2011/61/ES par 
alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldniekiem un par grozījumiem direktīvā 
2003/41/EK, direktīvā 2009/65/EK, regulā (EK) Nr.  1060/2009 un regulā 
(ES) Nr. 1095/2010 (Dokuments attiecas uz EEZ);”;

papildināt informatīvo atsauci ar 8. un 9. punktu šādā redakcijā:
“8) Eiropas Parlamenta un Padomes 2013.  gada 21.  maija direktīvas 2013/14/ES, ar 

ko groza direktīvu 2003/41/EK par papildpensijas kapitāla uzkrāšanas institūciju 
darbību un uzraudzību, direktīvu 2009/65/EK par normatīvo un administratīvo 
aktu koordināciju attiecībā uz pārvedamu vērtspapīru kolektīvo ieguldījumu 
uzņēmumiem (PVKIU) un direktīvu 2011/61/ES par alternatīvo ieguldījumu fondu 
pārvaldniekiem attiecībā uz pārmērīgu paļaušanos uz kredītreitingiem (Dokuments 
attiecas uz EEZ);



10

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

9) Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija direktīvas 2014/65/EK par 
finanšu instrumentu tirgiem un ar ko groza direktīvu 2002/92/ES un direktīvu 
2011/61/ES (Dokuments attiecas uz EEZ).”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 8. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2015. gada 23. oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 23.10.2015., Nr. 208.



11

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

248. 159L/12 Grozījumi Kooperatīvo sabiedrību likumā
Izdarīt Kooperatīvo sabiedrību likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 1998, 6.  nr.; 2000, 10.  nr.; 2002, 16., 22.  nr.; 2006, 21.  nr.; 2007, 23.  nr.; 2009, 14.  nr.; 
Latvijas Vēstnesis, 2012, 154. nr.; 2013, 193. nr.) šādus grozījumus:

1. Izslēgt 3. panta 1. punktā vārdu “rīcībspējīga”.

2. 7.1 pantā:
izteikt panta nosaukumu šādā redakcijā:
“7.1 pants. Fiziskajai personai noteiktie ierobežojumi”;
papildināt pantu ar 3.1 un 3.2 daļu šādā redakcijā:
“(31)  Ja tiesa, pamatojoties uz civilprocesa ietvaros pieņemtu nolēmumu, ierobežojusi 

pilngadīgas fiziskās personas rīcībspēju (garīga rakstura vai citu veselības traucējumu dēļ vai 
personas izlaidīgas vai izšķērdīgas dzīves dēļ), attiecīgā fiziskā persona nav tiesīga ieņemt šā panta 
trešajā daļā minētos amatus.

(32) Šā panta trešajā daļā minētos amatus nav tiesīga ieņemt nepilngadīga persona.”;
izteikt ceturto un piekto daļu šādā redakcijā:
“(4) Šā panta pirmajā un otrajā daļā noteiktie aizliegumi piemērojami kooperatīvajai 

sabiedrībai, kas atbilstoši šā likuma noteikumiem uzskatāma par komersantu, kā arī lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvajai sabiedrībai un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvajai 
sabiedrībai.

(5) Ja fiziskajai personai atņemtas tiesības veikt visu veidu vai noteikta veida komercdarbību 
vai ieņemt noteiktus amatus kooperatīvajā sabiedrībā vai tās pārvaldes institūcijās vai ja tiesa ir 
ierobežojusi pilngadīgas fiziskās personas rīcībspēju, tās pienākums ir nekavējoties pēc attiecīgā 
nolēmuma spēkā stāšanās par to informēt kooperatīvo sabiedrību un tās biedrus. Ja fiziskajai 
personai ir ierobežota rīcībspēja un nodibināta aizgādnība, informēšanas pienākums ir attiecīgās 
fiziskās personas aizgādnim, kas informāciju sniedz nekavējoties, tiklīdz ir uzzinājis vai viņam 
vajadzēja uzzināt, ka attiecīgā persona ieņem noteiktu amatu.”

3. Izslēgt 17. panta otro un trešo daļu.

4. Papildināt 36.1 panta pirmo daļu pēc vārdiem “lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā 
sabiedrība” ar vārdiem “un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība”.

5. 37. pantā:
izslēgt otrās daļas otro teikumu;
papildināt pantu ar 2.1 daļu šādā redakcijā:
“(21) Kooperatīvā sabiedrība, kura atbilstoši šā likuma noteikumiem nav uzskatāma par 

komersantu (6. pants), var sasaukt pilnvaroto sapulci, ja to paredz statūti un kooperatīvajā sabiedrībā 
ir vairāk nekā 200 balsstiesīgo biedru. Statūtos var paredzēt lielāku minimālo biedru skaitu, kāds 
nepieciešams, lai sasauktu pilnvaroto sapulci.”



12

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

6. 38. pantā:
papildināt pantu ar 2.1 daļu šādā redakcijā:
“(21) Ja biedru kārtējā kopsapulce (pilnvaroto sapulce) nav notikusi šā panta otrajā daļā 

noteiktajā termiņā, to sasauc viens vai vairāki biedri (pilnvarotie).”;
izteikt trešo un ceturto daļu šādā redakcijā:
“(3) Īpašu jautājumu izlemšanai kooperatīvās sabiedrības valde, ja nepieciešams, statūtos 

noteiktajā kārtībā var sasaukt biedru ārkārtas kopsapulci (pilnvaroto sapulci). Ārkārtas kopsapulce 
(pilnvaroto sapulce) valdei jāsasauc arī tad, ja sabiedrības statūtos noteiktajā kārtībā to pieprasa 
vismaz viena desmitdaļa biedru (viena trešdaļa pilnvaroto) vai revīzijas komisija (revidents). Ja 
valde mēneša laikā pēc pieprasījuma iesniegšanas dienas nesasauc biedru kopsapulci (pilnvaroto 
sapulci), to sasauc revīzijas komisija (revidents). Ja biedru ārkārtas kopsapulce (pilnvaroto sapulce) 
nav notikusi triju mēnešu laikā pēc pieprasījuma iesniegšanas dienas, to sasauc vismaz viena 
desmitdaļa biedru (viena trešdaļa pilnvaroto).

(4) Paziņojumu par biedru kopsapulces (pilnvaroto sapulces) norises vietu, laiku un darba 
kārtību (dzīvokļu īpašnieku kooperatīvajās sabiedrībās — pilnvaroto ievēlēšanas sapulces norises 
vietu, laiku un darba kārtību) valde statūtos noteiktajā kārtībā nosūta visiem biedriem vismaz 
10 dienas pirms sapulces, ja statūtos nav noteikts garāks paziņošanas termiņš.”

7. 41. pantā:
aizstāt pirmajā daļā vārdus “sabiedrības statūtos noteiktajā kārtībā” ar vārdiem “šajā likumā 

un sabiedrības statūtos noteiktajā kārtībā”;
aizstāt piektajā daļā skaitli un vārdus “10 dienu laikā” ar vārdiem un skaitli “viena mēneša 

laikā, ievērojot šā likuma 38. panta ceturtajā daļā minētos noteikumus”;
papildināt pantu ar sesto un septīto daļu šādā redakcijā:
“(6) Biedru kopsapulces (pilnvaroto sapulces) gaita (dzīvokļu īpašnieku kooperatīvajās 

sabiedrībās — pilnvaroto ievēlēšanas sapulces gaita) tiek protokolēta. Protokolu paraksta sapulces 
vadītājs un protokolētājs.

(7) Protokolā norāda:
1) kooperatīvās sabiedrības nosaukumu;
2) institūciju (personu), kura sasauc sapulci;
3) sapulces norises vietu un laiku;
4) laiku, kad paziņots par sapulces sasaukšanu, un paziņošanas veidu;
5) kooperatīvās sabiedrības kopējo balsstiesīgo biedru skaitu;
6) pilnvaroto sapulces biedru pārstāvju kopējo skaitu, kāds nepieciešams, lai būtu 

pārstāvēti visi biedri (ja sasaukta pilnvaroto sapulce);
7) sapulcē klātesošo biedru (biedru pārstāvju) skaitu;
8) darba kārtības jautājumus;
9) darba kārtības jautājumu apspriešanas gaitu un saturu;
10) balsošanas rezultātus, norādot balsu skaitu “par” vai “pret” par katru lēmumu;
11) pieņemtos lēmumus.”

8. Aizstāt 53. panta 2. punktā vārdus “laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”” ar vārdiem “oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis””.



13

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

9. Papildināt pārejas noteikumus ar 24. un 25. punktu šādā redakcijā:
“24. Ja kooperatīvās sabiedrības statūti neatbilst šā likuma prasībām par biedru kopsapulces 

(pilnvaroto sapulces) sasaukšanas kārtību un sapulces norises protokolēšanu (dzīvokļu īpašnieku 
kooperatīvajās sabiedrībās — pilnvaroto ievēlēšanas sapulces sasaukšanas kārtību un sapulces 
norises protokolēšanu), kooperatīvā sabiedrība izdara attiecīgus grozījumus statūtos un iesniedz 
tos Uzņēmumu reģistram līdz 2016. gada 1. jūlijam.

25. Grozījumi šā likuma 37. panta otrajā daļā (par otrā teikuma izslēgšanu) un 2.1 daļa (par 
minimālo biedru skaitu, kāds nepieciešams, lai kooperatīvā sabiedrība, kura nav uzskatāma par 
komersantu, varētu sasaukt pilnvaroto sapulci) stājas spēkā 2016. gada 1. janvārī. Ja kooperatīvās 
sabiedrības, kura nav uzskatāma par komersantu, statūti neatbilst šā likuma prasībām par pilnvaroto 
sapulču sasaukšanu, tā izdara attiecīgus grozījumus savos statūtos un iesniedz tos Uzņēmumu 
reģistram ne vēlāk kā līdz 2016. gada 1. jūlijam.”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 8. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2015. gada 23. oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 23.10.2015., Nr. 208.



14

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

249. 160L/12 Grozījums likumā “Par nodokļiem un nodevām”
Izdarīt likumā “Par nodokļiem un nodevām” (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru 

Kabineta Ziņotājs, 1995, 7. nr.; 1996, 15. nr.; 1997, 24. nr.; 1998, 2., 18., 22., 24. nr.; 1999, 24. nr.; 
2000, 11. nr.; 2001, 3., 8., 12. nr.; 2002, 2., 22. nr.; 2003, 2., 6., 8., 15., 22. nr.; 2004, 9. nr.; 2005, 2., 
11. nr.; 2006, 1., 9., 13., 20., 24. nr.; 2007, 3., 7., 12. nr.; 2008, 1., 6., 13. nr.; 2009, 2., 11., 13., 15. nr.; 
Latvijas Vēstnesis, 2009, 200., 205. nr.; 2010, 91., 101., 131., 151., 157., 178., 183., 206. nr.; 2011, 68., 
80., 85., 169. nr.; 2012, 24., 50., 56., 109., 157., 186., 199., 203. nr.; 2013, 61., 92., 187., 194., 232. nr.; 
2014, 6., 51., 119., 189., 204., 214., 220., 257. nr.; 2015, 29., 68., 118., 190. nr.) šādu grozījumu:

Izslēgt 11. panta otrās daļas 17. punktu.

Likums stājas spēkā 2016. gada 1. janvārī.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 8. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2015. gada 23. oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 23.10.2015., Nr. 208.



15

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

250. 161L/12 Grozījumi likumā “Par pašvaldībām”
Izdarīt likumā “Par pašvaldībām” (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1994, 11. nr.; 1995, 14. nr.; 1996, 13. nr.; 1997, 5., 23., 24. nr.; 1998, 6., 15., 22. nr.; 2000, 2., 14. nr.; 
2001, 3. nr.; 2002, 14. nr.; 2003, 14. nr.; 2005, 6. nr.; 2008, 16. nr.; 2009, 2., 14. nr.; Latvijas Vēstnesis, 
2009, 196. nr.; 2010, 106., 205. nr.; 2011, 201. nr.; 2013, 36. nr.; 2014, 123. nr.) šādus grozījumus:

1. Aizstāt 21. panta ceturtajā daļā vārdus “likums “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un 
kapitālsabiedrībām”” ar vārdiem “Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
likums”.

2. Izteikt 34. pantu šādā redakcijā:
“34. pants. Domes sēde var notikt, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no domes deputātiem. 

Ja domes deputāts sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ nevar 
ierasties domes sēdes norises vietā, domes priekšsēdētājs var noteikt, ka domes sēdes norisē tiek 
izmantota videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā), ja šāda iespēja ir noteikta 
pašvaldības nolikumā un klātneesošais domes deputāts ir reģistrējies dalībai domes sēdē pašvaldības 
nolikumā noteiktajā kārtībā.

Domes deputāts uzskatāms par klātesošu domes sēdē un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 
neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar 
videokonferences palīdzību un ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē. Neatrodoties sēdes 
norises vietā, deputāts nevar piedalīties šā likuma 40. panta ceturtajā daļā paredzētajos balsojumos.

Lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem domes deputātiem 
un ja likumā nav paredzēts citādi.

Ja par lēmuma projektu nav saņemts nepieciešamais balsu skaits, lēmuma projekts ir 
noraidīts. Šādā gadījumā lēmuma projektu var iesniegt domei atkārtotai izskatīšanai, ievērojot šā 
likuma 33. panta noteikumus.”

3. Izteikt 45. panta piekto un sesto daļu šādā redakcijā:
“Republikas pilsētas domes saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu publicē oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Novada domes saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu 
publicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” vai vietējā laikrakstā, vai bezmaksas izdevumā. 
Novada dome pieņem saistošos noteikumus, kuros nosaka saistošo noteikumu publicēšanas vietu. 
Saistošos noteikumus, kuros noteikta saistošo noteikumu publicēšanas vieta, publicē oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Novada dome saistošo noteikumu publicēšanas vietu maina ne 
biežāk kā reizi gadā.

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas šā panta piektajā daļā 
noteiktajā kārtībā, ja tajos nav noteikts cits spēkā stāšanās termiņš.”

4. Izteikt 56. pantu šādā redakcijā:
“56. pants. Komiteju sēdes ir atklātas.
Komitejas sēde var notikt, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no komitejas locekļiem. Ja 

komitejas loceklis sēdes laikā atrodas citā vietā un veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ nevar 
ierasties komitejas sēdes norises vietā, komitejas priekšsēdētājs var noteikt, ka komitejas sēdes 



16

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

norisē tiek izmantota videokonference (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā), ja šāda iespēja ir 
noteikta pašvaldības nolikumā un klātneesošais komitejas loceklis ir reģistrējies dalībai komitejas 
sēdē pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā.

Komitejas loceklis uzskatāms par klātesošu komitejas sēdē un ir tiesīgs piedalīties balsošanā, 
neatrodoties sēdes norises vietā, ja viņam ir nodrošināta tehniska iespēja piedalīties sēdē ar 
videokonferences palīdzību un ir nodrošināta elektroniskā balsošana tiešsaistē.

Lēmumu pieņem ar klātesošo komitejas locekļu balsu vairākumu. Ja balsis sadalās līdzīgi, 
izšķirošā ir komitejas priekšsēdētāja balss.

Par komiteju sēžu laiku, vietu un darba kārtību visi attiecīgās domes deputāti tiek informēti 
pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā.

Komiteju sēdes tiek protokolētas. Protokolu paraksta komitejas priekšsēdētājs un visi 
klātesošie komitejas locekļi.

Komiteju organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina pašvaldības administrācijas 
darbinieki.”

5. Papildināt pārejas noteikumus ar 34. punktu šādā redakcijā: 
“34. Novada dome izpilda šā likuma 45.  panta piektajā daļā minēto prasību par saistošo 

noteikumu publicēšanas vietas noteikšanu līdz 2016. gada 30. jūnijam.”

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 8. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2015. gada 23. oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 23.10.2015., Nr. 208.



17

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

251. 162L/12 Grozījumi Dzīvesvietas deklarēšanas likumā
Izdarīt Dzīvesvietas deklarēšanas likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 2002, 16. nr.; 2003, 9. nr.; 2006, 9. nr.; 2007, 20. nr.; 2009, 2., 15. nr.; Latvijas Vēstnesis, 
2009, 182., 196. nr.; 2011, 19. nr.; 2014, 220. nr.) šādus grozījumus:

1. 7. pantā:
papildināt ceturto daļu ar vārdiem “vai persona, attiecībā uz kuru Pārvalde pieņēmusi lēmumu 

par uzturēšanās atļaujas, reģistrācijas apliecības vai pastāvīgās uzturēšanās apliecības izsniegšanu vai 
tiesiskā statusa noteikšanu”;

papildināt piekto daļu pēc vārda “Pārvalde” ar vārdiem “informāciju par deklarēto 
dzīvesvietu vai”.

2. 8. pantā:
papildināt pirmo daļu ar teikumu šādā redakcijā:
“Bērna dzīvesvietas deklarāciju saskaņā ar šā panta desmito daļu iesniedz pašvaldībai, kura 

reģistrē bērna dzimšanu.”;
papildināt otro daļu ar teikumu šādā redakcijā: 
“Ja persona ir iesniegusi iesniegumu uzturēšanās atļaujas, reģistrācijas apliecības vai pastāvīgās 

uzturēšanās apliecības pieprasīšanai vai tās tiesiskā statusa noteikšanai un šajā iesniegumā norādītā 
informācija satur deklarācijā nepieciešamās ziņas, tā ir uzskatāma par deklarāciju.”;

papildināt pantu ar desmito un vienpadsmito daļu šādā redakcijā:
“(10) Adrese, kura norādīta dzimšanas reģistra ierakstā, reģistrējot bērna dzimšanu, uzskatāma 

par deklarēto dzīvesvietu, ja vienlaikus ar dzimšanas reģistrācijas faktu ir noteikts bērna tiesiskais 
statuss. Pārvalde nodrošina pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā atrodas reģistrētā adrese, 
Iedzīvotāju reģistra informāciju par bērna dzīvesvietas reģistrāciju.

(11) Adrese, kura norādīta Pārvaldei adresētajā iesniegumā uzturēšanās atļaujas, reģistrācijas 
apliecības vai pastāvīgās uzturēšanās apliecības pieprasīšanai vai tiesiskā statusa noteikšanai, 
uzskatāma par deklarēto dzīvesvietu ar uzturēšanās atļaujas, reģistrācijas apliecības vai pastāvīgās 
uzturēšanās apliecības izsniegšanas vai tiesiskā statusa noteikšanas dienu, ja Pārvalde nav atteikusies 
reģistrēt deklarēto dzīvesvietu.”



18

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

3. Papildināt pārejas noteikumus ar 13. punktu šādā redakcijā:
“13. Adrese, kura līdz 2016. gada 30. jūnijam norādīta Iedzīvotāju reģistrā, reģistrējot bērna 

dzimšanu vai izsniedzot personai uzturēšanās atļauju, reģistrācijas apliecību, pastāvīgās uzturēšanās 
apliecību vai nosakot tiesisko statusu, no 2016. gada 1.  jūlija uzskatāma par personas deklarēto 
adresi, un Pārvalde nekavējoties aktualizē attiecīgās ziņas Iedzīvotāju reģistrā, ja minētās personas 
statuss Iedzīvotāju reģistrā ir aktīvs un tā nav deklarējusi citu adresi.”

Likums stājas spēkā 2016. gada 1. jūlijā.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 8. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2015. gada 23. oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 23.10.2015., Nr. 208.



19

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

252. 163L/12 Grozījumi Saeimas kārtības rullī 
Izdarīt Saeimas kārtības rullī (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 

1994, 17., 24. nr.; 1995, 10., 24. nr.; 1996, 13., 22. nr.; 1997, 12., 21. nr.; 1998, 22. nr.; 2000, 2. nr.; 
2001, 5., 10. nr.; 2002, 12., 22. nr.; 2004, 23. nr.; 2005, 14. nr.; 2006, 8., 14., 24. nr.; 2008, 3., 13. nr.; 
2009, 2., 6., 12., 15., 17. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 205. nr.; 2010, 178., 206. nr.; 2011, 99. nr.; 2012, 
18. nr.; 2014, 218. nr.) šādus grozījumus:

1. Izteikt 9. pantu šādā redakcijā:
“9. Katrs deputāts paziņo Saeimas Administrācijai savu adresi, telefona numuru un citu 

Saeimas deputāta darba nodrošināšanai nepieciešamo informāciju un saņem Prezidija izdotu 
deputāta apliecību. Deputāts sniegto informāciju, ja tā tiek mainīta, kā arī savu adresi sesiju 
starplaikā paziņo Saeimas Administrācijai.”

2. Izslēgt 21. panta trešo daļu.

3. Aizstāt 22. pantā, 23. panta pirmās daļas l. punktā, 23.1, 23.2 pantā, 86. panta astotajā daļā, 
95. panta otrajā daļā, 100., 110. pantā, 117. panta otrajā daļā, 119. panta ceturtajā daļā, 121. panta 
otrajā daļā, 124. panta otrajā daļā, 127. panta pirmajā daļā, 181. un 200. pantā vārdus “Saeimas 
Kanceleja” (attiecīgā locījumā) ar vārdiem “Saeimas Administrācija” (attiecīgā locījumā).

4. 23. pantā:
izteikt pirmās daļas 2. punktu šādā redakcijā:

“2) nodibina un izbeidz darba tiesiskās attiecības ar Saeimas Administrācijas 
ģenerālsekretāru, citiem Saeimas struktūrvienību vadītājiem, izņemot Prezidija 
locekļu biroju vadītājus, kā arī pēc Saeimas Administrācijas ģenerālsekretāra 
priekšlikuma nodibina un izbeidz darba tiesiskās attiecības ar Saeimas 
Administrācijas struktūrvienību vadītājiem.”;

izteikt pirmās daļas 7. un 8. punktu šādā redakcijā:
“7) nosaka Saeimas darbinieku amatu (štatu) sarakstu, kā arī Saeimas darbinieku 

atlīdzības sistēmu;
  8) nosaka deputātu un Saeimas darbinieku veselības apdrošināšanas kārtību un kārtību, 

kādā veicama apdrošināšana pret nelaimes gadījumiem;”;

izteikt trešo daļu šādā redakcijā:
“(3) Darba tiesiskās attiecības ar Prezidija locekļu biroju vadītājiem, padomniekiem un 

konsultantiem nodibina un izbeidz Saeimas Administrācijas ģenerālsekretārs pēc attiecīgā Prezidija 
locekļa priekšlikuma saskaņā ar Darba likuma noteikumiem. Darba līgumu ar Prezidija locekļu 
biroju vadītājiem, padomniekiem un konsultantiem slēdz uz Prezidija locekļa amata pildīšanas 
laiku. Uz minētajiem darbiniekiem neattiecas Darba likuma 45. panta pirmajā daļā noteiktais darba 
līguma termiņa ierobežojums.”;

papildināt pantu ar ceturto daļu šādā redakcijā:
“(4) Darba līgumu ar Saeimas Administrācijas ģenerālsekretāru slēdz uz attiecīgās Saeimas 

pilnvaru laiku, šim termiņam pieskaitot 12 mēnešus. Jaunievēlētās Saeimas Prezidijs ne vēlāk kā 

http://18.nr.2014


20

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

vienu mēnesi pirms Saeimas Administrācijas ģenerālsekretāra darba līguma termiņa beigām var 
lemt par darba līguma termiņa pagarināšanu uz attiecīgās Saeimas pilnvaru laiku, šim termiņam 
pieskaitot 12 mēnešus. Uz minēto amatpersonu neattiecas Darba likuma 45. panta pirmajā daļā 
noteiktais darba līguma termiņa ierobežojums.”

5. Aizstāt 163.  panta trešajā daļā skaitļus un vārdu “1.—9.  punktā” ar skaitļiem un vārdu 
“1.—10. punktā”.

6. Izteikt 182. pantu šādā redakcijā:
“182. Darba tiesiskās attiecības ar komisiju darbiniekiem nodibina un izbeidz Saeimas 

Administrācijas ģenerālsekretārs pēc attiecīgās komisijas priekšsēdētāja priekšlikuma saskaņā ar 
Darba likuma noteikumiem.”

7. 183.1 panta otrajā daļā:
papildināt daļu ar jaunu pirmo un otro teikumu šādā redakcijā:
“Saeimas budžeta pieprasījuma projektu izstrādā Saeimas Administrācija. Saeimas 

Administrācijas ģenerālsekretārs Saeimas budžeta pieprasījuma projektu iesniedz Prezidijam 
apstiprināšanai.”;

aizstāt vārdus “Saeimas budžeta pieprasījums pēc izskatīšanas komisijās un apstiprināšanas 
Prezidijā iesniedzams” ar vārdiem “Pēc Saeimas budžeta pieprasījuma apstiprināšanas Prezidijā tas 
iesniedzams”.

8. Aizstāt 187. panta pirmajā daļā un 198. panta pirmajā daļā vārdus “Saeimas Kancelejas 
direktors” ar vārdiem “Saeimas Administrācijas ģenerālsekretārs”.

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 15. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2015. gada 26.  oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 26.10.2015., Nr. 209.



21

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

Saeima  ir  pieņēmusi  un Valsts
prezidents izsludina šādu likumu:

253. 164L/12 Grozījumi likumā “Par svētku, atceres un 
atzīmējamām dienām”

Izdarīt likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” (Latvijas Republikas Augstākās 
Padomes un Valdības Ziņotājs, 1990, 42. nr.; Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 
Ziņotājs, 1995, 10., 22. nr.; 1997, 3., 13. nr.; 1998, 1., 15. nr.; 2000, 7., 12. nr.; 2002, 9. nr.; 2007, 
13. nr.; 2009, 16., 21. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2011, 65. nr.; 2014, 199. nr.) šādus grozījumus:

2. pantā:
papildināt pantu pēc vārdiem “oktobra pirmo svētdienu — Skolotāju dienu” ar skaitli un 

vārdiem “7. novembri — Robežsargu dienu;”;
papildināt pantu pēc skaitļa un vārdiem “11.  novembri — Lāčplēša dienu” ar skaitli un 

vārdiem “5. decembri — Policijas darbinieku dienu;”.

Likums Saeimā pieņemts 2015. gada 22. oktobrī.

Valsts prezidenta vietā
Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 27. oktobrī

Publikācija “Latvijas Vēstnesī” 27.10.2015., Nr. 210.



22

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

254. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 22. oktobra sēdē iecēlusi Lauru Franci par rajona (pilsētas) 

tiesas tiesnesi.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 22. oktobrī

255. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 22. oktobra sēdē iecēlusi Iļju Grigorjevu par rajona (pilsētas) 

tiesas tiesnesi.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 22. oktobrī

256. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 22. oktobra sēdē nolēmusi piekrist deputāta 

Artusa Kaimiņa saukšanai pie administratīvās atbildības par administratīvā pārkāpuma 
protokolā norādīto pārkāpumu.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 22. oktobrī

257. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 22. oktobra sēdē iecēlusi Diānu Liepiņu par rajona (pilsētas) 

tiesas tiesnesi.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 22. oktobrī



23

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

258. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 22. oktobra sēdē iecēlusi Aigu Putniņu par rajona (pilsētas) 

tiesas tiesnesi.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 22. oktobrī

259. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 22. oktobra sēdē apstiprinājusi Augstākās izglītības padomes 

sastāvā Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras deleģēto pārstāvi Guntu Veismani.

Saeimas priekšsēdētāja I. Mūrniece

Rīgā 2015. gada 22. oktobrī

260. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 29. oktobra sēdē apstiprinājusi Aleksandra Jakimova 

deputāta pilnvaras.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 29. oktobrī

261. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 29. oktobra sēdē ievēlējusi deputātu Aleksandru Jakimovu 

Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā un Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijā.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 29. oktobrī



24

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

262. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 29. oktobra sēdē nolēmusi atsaukt Centrālās vēlēšanu 

komisijas locekli Ingu Vanagu no Centrālās vēlēšanu komisijas, pamatojoties uz viņas iesniegumu 
par darbības izbeigšanu komisijā.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 29. oktobrī

263. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5. novembra sēdē saskaņā ar Parlamentārās izmeklēšanas 

komisiju likuma 3. panta pirmo daļu pagarinājusi Parlamentārās izmeklēšanas komisijas par 
valstij piederošo 75 % bankas “Citadele” akciju pārdošanas procesa virzību, pārdošanas cenas 
un tālākpārdošanas aizlieguma termiņa noteikšanas kritērijiem, akciju pārdošanas līgumā 
ietvertajiem noteikumiem, izdevumiem pārdošanas konsultantiem un sabiedrisko attiecību 
pakalpojumiem pārdošanas procesā darbības laiku līdz 2015. gada 18. decembrim.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 5. novembrī

264. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5. novembra sēdē nolēmusi piekrist deputāta 

Gunta Belēviča saukšanai pie administratīvās atbildības par administratīvā pārkāpuma 
protokolā (RD Nr. 001995) norādīto pārkāpumu.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 5. novembrī



25

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 21 • 2015. gada 12. novembrī

265. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5.  novembra sēdē nolēmusi piekrist deputāta 

Gunta Belēviča saukšanai pie administratīvās atbildības par administratīvā pārkāpuma protokolā 
(RD Nr. 001923) norādīto pārkāpumu.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 5. novembrī

266. Paziņojums
Daru zināmu, ka Saeima šā gada 5. novembra sēdē ievēlējusi Valdi Verneru par Centrālās 

vēlēšanu komisijas locekli.

Saeimas priekšsēdētājas vietā
Saeimas priekšsēdētājas biedrs G. Daudze

Rīgā 2015. gada 5. novembrī


	p-157829
	p19
	475992
	475955
	_GoBack
	_GoBack
	p-3353
	p22
	_GoBack
	246.	157L/12	Grozījumi Alternatīvo ieguldījumu fondu un to pārvaldnieku likumā
	247.	158L/12	Grozījumi likumā “Par privātajiem
pensiju fondiem”
	248.	159L/12	Grozījumi Kooperatīvo sabiedrību likumā
	249.	160L/12	Grozījums likumā “Par nodokļiem un nodevām”
	250.	161L/12	Grozījumi likumā “Par pašvaldībām”
	251.	162L/12	Grozījumi Dzīvesvietas deklarēšanas likumā
	252.	163L/12	Grozījumi Saeimas kārtības rullī 
	253.	164L/12	Grozījumi likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām”
	254.	Paziņojums
	255.	Paziņojums
	256.	Paziņojums
	257.	Paziņojums
	258.	Paziņojums
	259.	Paziņojums
	260.	Paziņojums
	261.	Paziņojums
	262.	Paziņojums
	263.	Paziņojums
	264.	Paziņojums
	265.	Paziņojums
	266.	Paziņojums

